МУ «Отдел образования Курчалоевского района»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«ИЛСХАН-ЮРТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМЕНИ А.Н.КАДЫРОВОЙ»

(МБОУ «Илсхан-Юртовская СШ им. А.Н.Кадыровой»)

МУ «Курчалойн кIоштан дешаран дакъа»

Муниципальни бюджетни йукъарадешаран учреждени

«НЕСИ ЙО1А АЙМАНИ КАДЫРОВА Ц1АРАХ ЙОЛУ ИЛСХАН-ЮРТАРА

ЙУККЪЕРА ИШКОЛ»

(МБЙУУ «Илсхан-Юьртара Н.А.Кадырова ц1арах йолу ЙУИ»)

Протокол

родительского собрания

17.09.2024г.

Присутствовали: 41 обучающихся 41

родителя

Педагоги школы

Директор школы Хуцуев М.Б.

Замдиректора по УВР Тавзиева Л.А-Х.

Педагог- психолог  Кахаева М.А.

Повестка:

Участие школы в исследовании «Оценка качества общего образования на основе

практики международных исследований качества подготовки обучающихся —

2024».

СЛУШАЛИ: директора школы Хуцуева М.Б.

В своём выступлении Хуцуев М.Б. сообщил, что школа участвует в оценке качества

общего образования на основе практики международных исследований качества

подготовки обучающихся — 2024году.

Исследование проводится в соответствии с Методологией и критериями оценки

качества общего образования в общеобразовательных организациях на основе практики

международных исследований качества подготовки обучающихся, утвержденной

совместным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной

службы по надзору в сфере образования и науки (https://foco.ru/metod). Федеральным

организатором исследования в 2024 году является Федеральное государственное

бюджетное учреждение «Федеральный институт оценки качества образования» (далее —

ФГБУ «ФИОКО»).

Цель исследования — обеспечение непрерывного системного анализа, оценки состояния

и перспектив развития системы образования Российской Федерации по уровню

сформированности функциональной грамотности у 15-летних обучающихся

образовательных организаций.

Оценка навыков обучающихся проводится по трем направлениям: изучение читательской

грамотности; изучение математической грамотности; изучение естественно-научной

грамотности.

Ознакомил с нормативной базой мероприятий по оценке качества образования.

Проинформировал о том, что один обучающийся в течение учебного года участвует

только в ОДНОМ мероприятии по оценке качества образования федерального уровня.

Сказала, что обучающиеся с ОВЗ принимают участие в мероприятиях по оценке

качества образования по решению ОО с согласия родителей (законных представителей) и

с учетом особенностей состояния здоровья и психофизического развития. При этом

необходимо учитывать, что контрольные измерительные материалы для проведения

проверочных работ составлены по образовательным программам начального общего,

основного общего, среднего общего образования.

2.СЛУШАЛИ: заместителя директора по УВР Тавзиеву Л.А-Х.

 Тавзиева Л.А-Х. сказала, что к данной категории обучающихся школы относятся 41

учащихся, которые распределены на 2 сессии:

(Слайды № 1, №2)

СПИСКИ обучающихся 1 СЕССИИ

 ФИО Дата рождения класс

1 Абдулаева  Марха  Абубакаровна 01.01.2009  9

2 Газетов Муссхан Мовсарович  21.04.2009  9

З Демихаджиева Инжила Аслановна 22.03.2009 9

4 Закриева Марха Мусхановна  31.08.2008 9

5 Кадылханов Хамзат Исаевич 31.05.2009  9

6 Ахмедова Иман Исрапиловна 02.07.2009 9

7 Мусахаджиева Хулимат Адамовна  13.04.2010  9

8 Мусханова Самира Адамовна 19.07.2009  9

9 Темерсултанова Марьям Хож-Баудиевна 17.05.2009  9

10 Иналов Асхаб Русланович 26.02.2009  9

11 Кунтумова Диана Дукваховна  24.07.2009  9

12 Тимергаев Ислам Усманович  17.06.2009  9

13 Цукаева Петимат Мусаевна 08.03.2009  9

14 Алимханова Раяна Исаевна 04.10.2008 10

15 Аниев  Юнус  Хизриевич 14.01.2009  10

16 Асхабова  Хеди  Абдул-Азисовна 27.02.2009  10

СПИСКИ обучающихся 2 СЕССИИ

 ФИО Дата

рождения

Класс

1 Байсултанов  Хизир  Одесович 28.05.2009  10

2 Байсултанова  Хадижат   Руслановна 01.02.2009  10

3 Берсанова Иман Руслановна  18.04.2009 10

4 Ганшуева Шукран Джабраиловна 08.01.2009  10

5 Дугуев Рамзан  Магомедович  01.09.2008 10

6 Кахирова  Хава  Магомедовна 26.02.2009  10

7 Мадаева  Хеди Адамовна 18.08.2008 10

8 Мадаева Мата Мусаевна 14.08.2008 10

9 Садулаева Нурьян Исаевна 09.02.2009  10

10 Хатуев Хасейн Юсупович 06.11.2008 10

11 Чекаев Абдул-Малик Растамович 17.02.2009  10

12 Эдильсултанов Магомед-Салах Илисханович 11.02.2009  10

13 Юнусов  Умар  Мовсарович 15.04.2009  10

14 Гараева Эсет Хамзатовна 14.12.2008 10

15 Дукацаев  Рамзан   Райбекович 16.09.2008 10

16 Ешуркаева Мата Расуловна 03.10.2008 10

Тавзиева Л.А-Х.. в своём выступлении рассказала о формате проведения исследования

Сказала, что исследование состоит из:

— тестирования обучающихся;

—анкетирования обучающихся;

— анкетирования администрации ОО

Как проводится оценка на основе практики международных исследований - 2024

Обучающиеся проходят тест. Тест для обучающихся представляет собой набор вопросов

(в количестве от 57 до 62) по читательской, математической и естественно-научной

грамотности. Анкета для обучающихся включает вопросы о социальных и эмоциональных

навыках обучающихся, их отношении к своей 00, своей семье.

Исследование позволяет получить объективные данные о работе ОО и успеваемости

обучающихся. Тестирование и анкетирование участников исследования проводится в

компьютерной форме в режиме онлайн с использованием сети Интернет.

Сроки проведения исследования в 2024 году Исследование проводится с 7 по 25 октября

2024 года.

Показ презентации «Организация и проведение оценки качества общего образования в ОО

на основе практики международных исследований качества подготовки обучающихся —

2024»

З. ВЫСТУПЛЕНИЯ педагогов.

Решение:

- учителям до дня проведения проводить тренировочные занятия по подготовке к

исследованию по трем направлениям: читательской грамотности; математической

грамотности; естественно-научной грамотности до 5 октября.

- педагогу-психологу Кахаевой М.А. провести тренинговые занятия по снятию

тревожности.

- родителям оказывать моральную и психологическую поддержку детей.

- родителям обеспечить явку обучающихся в день проведения исследования.

		2024-09-26T17:02:35+0400
	Хуцуев Магомед Биксанович